
 

COMUNE DI TORREGLIA 
 

PROVINCIA DI PADOVA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 74 del 20-12-2023 

 
COPIA 

 

N°74 
Reg. delib. 

Ufficio competente 
LAVORI PUBBLICI 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 
O G G E T T O 

 

OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE  DEI LAVORI PUBBLICI 
2024-2025-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
Oggi  venti del mese di dicembre dell'anno  duemilaventitre alle ore 21:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta Ordinaria di Prima 
convocazione il Consiglio Comunale. All’appello nominale del presente ordine del giorno risultano: 
 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Rigato Marco Presente  Bettin Alberto Presente 
Sanvido Silvia Presente  Bregolin Giovanni Presente 
Dainese Andrea Assente  Scarabello Antonio Presente 
Bettin Resy Presente  Pedron Roberto Assente 
Marcolongo Igor Presente  Pressato Fabiola Presente 
Marchetti Alessandro Presente  Centrella Maria Presente 
Mario Chiara Presente    
   Presenti   11 Assenti    2 
 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 
Generale  Ravazzolo Miriam. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sig. Rigato Marco nella sua qualità di SINDACO, 
dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio, previa designazione a 
Scrutatori dei Consiglieri: 
Sanvido Silvia 
Bregolin Giovanni 
Pressato Fabiola 
a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
  



 COMUNE DI TORREGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 74 del 20-12-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE  DEI LAVORI PUBBLICI 
2024-2025-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che l'art. 37 del D. Lgs. 31/03/2023, n. 36 relativo a Programmazione dei lavori e 
degli acquisti di beni e servizi, prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino tra l’altro il 
programma triennale dei lavori pubblici di singolo importo superiore a € 150.000,00, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio, sulla base di schemi tipo e modalità definite secondo l’allegato I.5 al codice D. Lgs. 
36/2023; 
 
CONSIDERATO che il citato allegato I.5 al D. Lgs. 36/2023 reca la disciplina di dettaglio degli 
schemi tipo, degli ordini di priorità degli interventi e della specificazione delle fonti di 
finanziamento; tale allegato riprende il contenuto del D.M. n. 14/2018 - "Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori 
pubblici, del programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali"-  tuttora vigente, senza variazioni particolarmente rilevanti; 
 
VISTO che l’art. 5 del D.M. 14/2018 dispone l'adozione dello schema del programma triennale e 
dell'elenco annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, da porsi 
in pubblicazione sul profilo del committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di 
ricevere osservazioni; l’approvazione definitiva del programma triennale ed elenco annuale dei 
lavori avviene entro i successivi 30 giorni dalla scadenza delle consultazioni e, in assenza di 
consultazioni, entro 60 giorni dalla pubblicazione;  
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 17/11/2023 avente ad oggetto 
“Adozione programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 ed elenco annuale 2024” con la 
quale si è provveduto ad adottare il suddetto programma ed il relativo schema come da allegato A), 
con previsione di inserimento nell’annualità 2024 delle seguenti opere: 
 

- “Nuova pista ciclabile di collegamento all’Anello dei Colli Euganei – stralcio 2bis” per una 
spesa complessiva preventivata di € 750.000,00 – CUP E51B19000030004; 

- “Messa in sicurezza dal rischio idrogeologico da via Monte Rua a via Mondonego” – 
Finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU – PNRR M2C4I2.2 - per un importo 
preventivato di spesa di € 800.000,00 - CUP E57H22000450001; 

- “Sistemazione e completamento del cimitero di Luvigliano – 1^ stralcio” – per un importo 
preventivato di spesa di € 261.000,00 – CUP E54E22000010005; 

 
VISTO che con la citata deliberazione di Giunta Comunale si è disposto altresì di soprassedere alla 
fase della consultazione, prevedendo di dare pubblicità al programma mediante pubblicazione sul 
sito informatico dell’ente – sezione Amministrazione Trasparente e Albo Pretorio - e sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio dei Contratti Pubblici; 
 
ACCERTATO che si è provveduto alla pubblicazione del suddetto programma con le modalità 
sopra specificate e ritenuto di procedere alla relativa approvazione; 
VISTI il D. Lgs. 36/2023 ed il D.M. 14/2018; 
VISTO il D. Lgs. 267/2000 – testo Unico degli Enti Locali; 
 



 COMUNE DI TORREGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 74 del 20-12-2023 

SI PROPONE 
1 - DI RICHIAMARE fare proprie ed approvare premesse e motivazioni contenute nel presente 
provvedimento; 
 
2 – DI APPROVARE lo schema del programma triennale dei lavori pubblici 2024-2025-2026 e 
dell’elenco annuale 2024 – all. A); 
 
3 – DI DARE ATTO che il suddetto programma viene approvato nel rispetto dei documenti 
programmatori dell’Ente e di disporne la pubblicazione sul sito informatico del Comune e sul sito 
informatico del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ai sensi dell’art. 5 commi 4 e 5 del D.M. 
14/2018; 
 
4 - DI RISERVARSI di apportare al programma opere pubbliche le modifiche dovute ad eventi 
imprevedibili o calamitosi, nonché le modifiche dipendenti da nuove disposizioni di legge o di 
regolamento ovvero da altri atti amministrativi adottati a livello statale o regionale, curando le 
contestuali variazioni conseguenti agli atti programmatori dell’Ente. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTA la suesposta proposta di deliberazione; 
 
VISTI gli allegati pareri dei responsabili dei servizi interessati, conseguiti secondo quanto prescritto 
all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.00, n. 267; 
 
 
Uditi gli interventi nell’ordine di richiesta dei consiglieri. 
Il Consigliere Comunale Marcolongo Igor premette che il presente punto, i due successivi e i due 
precedenti sono legati fra loro in quanto propedeutici all’approvazione del bilancio di previsione. 
Illustra il programma triennale di lavori pubblici avvalendosi della proiezione del prospetto 
allegato alla proposta. Precisa che il piano da approvare ammonta ad € 3.256.000 ed illustra gli 
specifici interventi previsti nel triennio. Prosegue illustrando la proposta relativa alla 
determinazione delle aliquote IMU per le quali non si rileva alcun cambiamento rispetto allo 
scorso anno e dà elencazione delle specifiche aliquote per categorie. Parimenti, dà elencazione 
delle aliquote dell’addizionale IRPEF che risultano immutate rispetto all’anno precedente. Rileva 
come già lo scorso anno le fasce risultavano rimodulate in funzione della stessa rimodulazione 
della riforma fiscale del governo, pertanto, conclude, qualora il governo proseguisse nella riforma 
il Comune dovrà di conseguenza adeguarsi all’eventuale ulteriore modifica, nella speranza che non 
si debba incorrere in perdite di gettito. 
La Consigliera comunale Centrella Maria dà lettura dell’allegato sub A) e dell’allegato sub B) 
Il Sindaco Rigato Marco evidenzia che in merito all’osservazione di cui all’allegato sub A) non vi è 
alcuna incongruenza perché le “spese in conto capitale” rappresentano voci diverse dagli 
“investimenti programmati”. Dà elencazione degli investimenti contenuti nel prospetto della nota 
integrativa che risultano perfettamente coerenti con il piano triennale dei lavori pubblici. 
 
Con n. 8 voti favorevoli, n. 2 astenuti (Scarabello – Pressato) e n. 1 contrario (Centrella) degli 11 
consiglieri comunali presenti in aula, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

- di approvare senza modifiche la suindicata proposta di deliberazione. 
 



 COMUNE DI TORREGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 74 del 20-12-2023 

Successivamente, con n. 8 voti favorevoli, n. 2 astenuti (Scarabello – Pressato) e n. 1 contrario 
(Centrella) degli 11 consiglieri comunali presenti in aula, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, a norma dell’art. 134, 4^ 
comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 COMUNE DI TORREGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 74 del 20-12-2023 

 

OGGETTO APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE  DEI LAVORI PUBBLICI 
2024-2025-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL SINDACO IL Segretario Generale 
 Marco Rigato  Miriam Ravazzolo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
  



 COMUNE DI TORREGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 74 del 20-12-2023 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE  DEI LAVORI 
PUBBLICI 2024-2025-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 14-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Sbicego Rosita 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

  



 COMUNE DI TORREGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 74 del 20-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE  DEI LAVORI 
PUBBLICI 2024-2025-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 14-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Lazzaretti Manuela 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

  



 COMUNE DI TORREGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 74 del 20-12-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 74 del 20-12-2023 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE  DEI LAVORI 
PUBBLICI 2024-2025-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Reg. Pubb. N. 16 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 16. 
 
 
 
 
COMUNE DI TORREGLIA li 12-01-
2024 

L’ INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE 

  
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
  



 COMUNE DI TORREGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 74 del 20-12-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 74 del 20-12-2023 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGRAMMA TRIENNALE  DEI LAVORI 
PUBBLICI 2024-2025-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune e che DIVENTA ESECUTIVA il 23-01-2024 , decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai 
sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 IL RESPONSABILE I^ AREA 
 Manfredini Manuela 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 
n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


